
D I Ã K I ü O b ! C í A L 
io Estado •de:- São Pauls, 4E. ü» do.BnasíTir 

.'•I.'.) 

Verba 3, consignação 2. alinea 19 — Para paga
mento ao pessoal contratado 19:000$0 

Verba 3, consignação 1, subconsignação: 1, a l i - •. N 
neas; • ' * F •'• >:• 
n. 20 — Uni Diretor .. .. 9:738$0 
n. 22 — Quatro primeiros escriturários .. 3:16050 
n. 48 — Um Desenhista 2:400$C 
n. 51 — U m Contínuo 1:200$0 

Verba 4, consignação 1, alínea 1 — Para mate
r ia l d© expediente e outros serviços, con
fecção de fardamento ao pessoal subalterno, 
para conserto de autos, gasolina e oleo e 

artigos outros não especificados ., .. 5:t>t>u$0 
Verba 4, consignação 2, alínea 2 — Para despe

sas de consumo de gás, luz e energia elé
trica e outras 7:000$v, 

Verba 4, consignação 2, alínea 4 — Para despe
sas imprevistas e de representação do G a 
binete do Secretário .. .. .. 4:000*0 
Artigo 3 ,0 — O valor do presente crédito será coberto 

com os recursos provenientes das anulações de que trata 
o artigo anterior. 

Artigo 4.o — Este decreto-lei entrará em vigor na 
'data de siua publicação, revogadas as disposições em con
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 11 
tíe dezembro de 1941. 

F E R N A N D O COSTA 
Luiz de Sampaio Arruda 
Coriolano de Góes 

Publicado na Secretaria do Palácio do Governo, aos 
11 de dezembro de 1941. 

João Raymundo Ribeiro, 
Diretor do Expediente, interino. 

Parágrafo único •>— Ô valor do - presente crédito será 
coberto com os recursos provenientes de operações de cré
dito que a Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda 
fica autorizada^ a realizar, 

Artigo 2.0 — Este idecreto-lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estscio de São Paulo, 11 de 
dezembro de 1941. 

FERNANDO COSTA 
Coriolano de Góes 

D E C R E T O - L E I N . 12.388, D E 11 D E D E Z E M B R O 
DE 1941 

Abre à Secretaria da Fazenda crédito especial 
de 4 .000:0005000 (quatro mi l contos de réis), pa
ra ocorrer ao pagamento de condenações contra o 
Esttad© em virtude de sentenças judiciais. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
P A U L O , usando de suas atribuições, de conformidade com 
o art . 6.0, n . IV, do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de 
abril de 1839, e nos termos da Resolução n. 1942, de 1941, 
do Departamento Administrativo do Estado, 
, Decretes 

Artigo l.o — Pica aberto na Secretaria de Estado dos 
Negócios da Fazenda, à mesma Secretaria, um crédito es
pecial de 4.000:000$000 (quatro mi l contos de réis) desti
nado a ocorrer ao pagamento de condenações contra o Es
tado, era virtude de sentenças Judiciais, conforme ofício 
n, D . O. 9.336, do Tribunal de Apelação, constante do 
processo n . G-24-721]41, da mesma Secretaria. 

DECRETO-LE I N . 12.389, DE 11 DE D E Z E M B R O 
( D E 1941 

Abre à Secretaria da Fazenda crédito suple
mentar de Rs. 1.000:0005000, à verba n . 376, do 
orçamento vigente. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando de suas atribuições, de conformidade com 
o art. 6.0, n . IV, do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de 
abril de 1939, e nos termos da Resolução n , 1957, de 1941, 
do Departamento Administrativo do Estado, 

Decreta: 
Artigo l . o — Fica aberto, na Secretaria de Estado 

dos Negócios da Fazenda, à mesma Secretaria, um cré
dito de 1.000:000$000 (mil contos de réis) suplementar à 
verba n . 376, consignação n . 1 — alínea 5 — "Juros so
bre débitos em contas correntes", do orçamento. 

Parágrafo único — O valor do presente crédito será 
coberto com os recursos provenientes de operações de 
crédito que a Secretaria de Estado dos Negócios da F a 
zenda fica autorizada a realizar. 

Artigo 2.o — Este decreto-lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, 11 de 
dezembro de 1941. 

FERNANDO COSTA 
Coriolano de Góes 

FAZENDA 
DECRETOS DE 11 DO CORRENTE 

Aposentadoria: 
Concede ao sr. Ernâni Bonafé, contínuo da Secreta

ria da Fazenda, nos termos do artigo 87, n . 4, da Cons
tituição do Estado. * 

Exoneração, a pedido: 
sr. Oscar de Arruda Penteado do cargo de Membro 

do Conselho Administrativo da Caixa Econômica Autô
noma do Estado em Rio Claro. 

Exoneração, por abandono do cargo: 
I sr. Dorival Oliva, quinto escriturário da Secretaria 
. da Fazenda, nos termos do artigo 10 da lei 2.183, de 30 

de dezembro de 1926. 

Licença: 
Concede a d. Idalina Gomes da Silva, terceira auxt 

liar,-com exercício na CoJttoria das Rendas Estaduais 
Lorena, 3 (três) meses de licença, em prorrogação, para 
tratar-sè, nos termos do artigo 5.o do decreto 6.0í>5, d» 
19-8-1933. j , 

Nomeações: 
d. Esther Azevedo, quarta escriturária da Reeebedo 

ria das Rendas Estaduais de Santos, para idêntico cargo 
na Secretaria da Fazenda; 

sr. Octacilio Brasiliense, quarto escriturário da Se< 
cretaria da Fazenda, para idêntico cargo na Recebedoria 
das Rendas Estaduais de Santos. 

Promoções: 
Para contínuo da Secretaria da Fazenda, o sr. An

tonio Murar i , servente da referida Secretaria; 
para contínuo da Secretaria da Fazenda, o sr. Ma 

rio Barba, servente da referida Secretaria. 
Títulos declaratórios de vencimentos: 
Aposentado: 

36:400$000 — Be l . Oscar Mota Melo, chefe da 2,i 
Secção da Procuradoria do Trabalho do Departamento 
Estadual do Trabalho. 

— Reformado: 
5:118$1 — José Escobar Maurilo, 3.o sargento do la 

B. C. da Força Policial do Estado, ficando sem efeito o 
título expedido em 12-6-1941. 

JUSTIÇA E NEGÓCIOS D O INTER IOR 

DECRETOS DE 11 DO CORRENTE 

Promovendo: 
o bacharel Genésio Candido Pereira, do cargo dí 

Juiz de direito da comarca de Jaboticabal (2.a entrância), 
ao de Juiz de direito da l .a vara de Ribeirão Preto (3.a 
entrância); 

o bacharel Octávio Guilherme fcacôrte, do cargo da 
juiz de direito da 2.a vara eivei da comarca de Rio Pre
to (3,a entrância) ao de juiz de direito da vara crimina? 
e de menores da comarca de Santos (4.a entrância); 

o bacharel Acácio Rebouças do cargo de Juiz adjun
to da comarca de' Campinas (l.a entrância), ao cargo de 

I juiz de direito da comarca de Olímpia (2.a entrância); 
• o bacharel Mario Hoeppner Dutra do cargo de juíe 

substituto da 15.a secção judiciária (sede em. São Carlos) 
j ao de juiz de direito da comarca de Queluz (l.a entrân

cia). 
EDUCAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA 

RETIFICAÇÕES 

— Por decreto de 9 de dezembro de 1941 foi dispen
sado o sr. Aldrovando de Azevedo Marques das funções do 
guarda-sanitário do Serviço de Centros de Saúde da C a 
pital, do Departamento de Saúde, para que foi contrata» 
ao por decreto de 12 de setembro de 1939. 

ecre l a r i a do Governo 
11—12—41 

Processos despachados pelo Se
cretario d!® Governo: 

Ds Carlos Claro Cunha, que ale
ga estar ameaçado de internação 
no Hospital do Juquerí e solicita! 
providências no sentido de ser tal 
medida evitada (SG-3531-41): — i 
" À Secretaria da Segurança Pú
blica, para inforn-.ar e devolver"; 

de José Francisco, servente da 
Diretoria fio Expediente da Secre
taria do Palácio do Governo, so
licitando permissão para desistir 
da licença obtida por ato de 
4'l l i41 fSG-3007-41): — "Deferi
do " : 

de Pedro Dutra Sobrinho, agente 
recetedor do distrito de Paz de 
Guaiçara, no município e comarca 
de Lins. solicitando melhoria de 

vencimentos (SG-35I8-41): — "Ao 
Departamento das Municipalida
des, para informar e devolver". 

Naturalizações: 
De Mindla Berman (SG-3525-41) 

Sakuro Hase (SG-3515-41), M i 
chel Nacfur (SG-3512-41). Antonio 
Mar ia Carrazedo (SG-3507-4Í), 
Achtles Fortunato (SG-3459-41) e 
Ricardo Clerle (SG-3526-41): — 
" À Secretaria da Segurança Pú
blica, para fins de verificação e 
informação"; 

de Julio Bosshard CSG-3516-41): 
— Encaminhado ao Ministério da 
Justiça e Negócios Interiores, pelo 
oficie 12632. íte 11112141: 

de José de Alcantara Pepe (SG-
3476-41): — Encaminhado ao M i 
nistério da Justiça e Negócios In 
teriores, pelo ofício 12612, de .,. 
11112141, 

Jepartamenlo Estadual de Imprensa 
e Propaganda 

SERVIÇOS A U X I L I A R E S 

Resolução 
O Diretor Geral do Departamen

to Estadual de Imprensa e Propa
ganda de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, resolve con
ceder à funcionária dona Sofia Be-
dran, '4ka escriturária deste De
partamento, 30 dias de licença para 
tra* amento de sua saúde, a contar 
do dia 10 de novembro do corrente 
ano. 

DIVISÃO DE IMPRENSA. PRO
P A G A N D A E RÁDIO-DIFUSÃO 

E X P E D I E N T E DO DIA 11-12-1941 
Autorizações concedidas: 
Às diretorias da Rádio Tupi e 

Rádio Piratininga, desta Capital, 
para procederem irradiações dire
tas e fora elds' "studios" respecti
vos . 

SERVIÇO DE CENSURA E P U 
BL IC IDADE SANITARIA 

Despacha tio Chefe do Serviço" 
E X P E D I E N T E DO DIA 11 D E 

D E Z E M B R O D E 1941 
O Diretor do Serviço de Censura 

de Propaganda e Publicidade Sa
nitária, despachando com o Assis-
tente-Odontológico, chefe da Sec
ção 'e Censura de Propaganda e 

Publicidade Odontológica, proferiu 
os seguintes despachos; 

Cirurgiões-dentistas: 
Agnaldo Godoy Ramos — (Ca

pital — i Processo n . 5908)— Lavre-
se o registo e o alvará. 

Benedito de Godoy penteado — 
(Pindamonhangaba — Processo n. 
4714) Lavre-sé o Registo e o A l 
vará. • 

José Cavalcanti — (Capital — 
Processo n . 5250) — Lavre-se o 
Registo e o Alvará! 

Daniel David Genofre — (Capi
tal — Processo n. 5247) — Lavre-se 
o Registo e o alvará. 

Ivan Machado Godinho — (Ca
pital — Processo n . 5248) — Lavre-
se o registo e o alvará. 

Helton Gomes de Oliveira 
(Capital — Processo n . 5253) — 
Lavre-se o registo e o lavará. 

Hernesto Sproges — (Nova Odes-
sa —Processo n . 5255) — Lavre -
se o registo e o alvará. 

Severino Luiz da costa — (Ca
pital — Processo n . 3428) — Lavre-
se o registo e o alvará. 

Antonio Valentin Vac — (Capi
tal — Processo n| 3434) — Lavre-se 
o registo e o alvará. 

Alfredo P . Pinotti — (Capital — 
Processo n . 4877)— Lavre-se o re
gisto e o alvará, 

Osorio Modesto Medeiros — (Ca

pital — Processo n . 5623 — Lavre-
se o registo e o alvará, 

Roberto Schmidt — (Capital — 
Processo n. 4713) — Lavre-sc o re
gisto e o alvará. 

Mario de Macedo Soares — (Li
meira — Processo n . 6731) — L a 
vre-se o registo e o alvará. 

Elvira Ribeiro da Silva — (Capi
tal — Processo n. 4717) — Lavre-
se o registo e o alvará. 

Militão Nogueira — (Vargem 
Grande — Processo n . 4600) — L a 
vre-se o registo e o alvará. 

Lauro de Amaral — (Capital — 
Processo n. 4878) — Lavre-se o 
Registo e o Alvará. — Processo n. 
4879 — Lavre-se o Registo e o a l 
vará. 

Dentistas Práticos-Licehciados; 
Agnelo. Alves da S i l v a — (Rio 

Branco) — Processo n. 5442 — 
Lavre o Registo e o Alvará. Pro
cesso n . 5443 — Deferido. Arqui
ve-se no prontuário do requerente, 

Antonio Clínio da S i l va—(Mon
te Aprazível — Processo n. 4988) 
— Lavre-se o registo e o alvará. 
Processo n . 4989 — Deferido. A r 
quive-se no prontuário do reque
rente. 

José Benedicto Silva — (Atonte 
Aprazível — Processo n . 4967) — 
Lavre-se o registo e o alvará. 

José de Barros Júnior — (Pon 
tal — Processo n. 4905) — Lavre 
se o Registo e o alvará. 

Despachos proferidos na "Secção 
de Propaganda e Publicidade In
dustrial". 

O Clvsfe da Secção de Censura 
de Propaganda e Publicidade I n 
dustrial, despachando com- e sr. 
Diretor do Serviço de Censura e 
Publicidade Sanitária, por este, fo
ram exarados os seguintes despa
chos: 

Produtos de toucador: 
Laboratório Ninoni — (Capital 

— Processo n . 3277) — 'Deferido. 
Lavre-se o registcr e o ai vai á. Re
meta-se este processo à Secção de 
Assistência Legal, de Redação e 
Publicidade. 

Produtos Biológicos-Farmacêu-
ticos: 

Produtos Butantan Limitada — 
(Capital — Processo n. 3374) — 
Deferido à vista do pareeer do sr. 
Censor-Técnico-Chífe., Lavre-se o 
registo e o alvará. 

Instituto de Beleza: 
Instituto de Beleza Elizabeth Ar

dem — (Capital — Processe n . 
2054) — Deferido à vista do pare
cer do sr. Censor-Técnico-Chefe. 
Lavre-se o registo e o alvará. 

O Diretor do Serviço de Propa
ganda e Publicidade Sanitária 
despachando com o Assistente-Mé-
dico, chefe da Secção de Censura 
de Propaganda e Publicidade Mê 
dica, proferiu os seguintes despa 
chos: 

Médicos: 
Dr. Antonio Cera Sobrinho — 

(Piracicaba — Processo n . 5221). 
—Deferido (Processo n . 5220) — { 

Deferido. 
Dr. Julio Duarte Risso Nunes — 

(Ribeirão Preto — Processo n . 
4517) — O requerente deve preli
minarmente provar que o seu d i 
ploma de médico está registado na 
Diretoria do Serviço de Fiscaliza
ção do Exercício Profissional do 
Departamento dt Saúde do Esta
do. 

Dr. Geraldo de Andrade Carva
lho — (Lins — Processo n . 4442) 
— Deferido. 

Dr. Francisco Junqueira Sctimith 
— Lins — Processo n . 5860) — 
Preliminarmente prove que tem o 
seu diploma registado na Diretoria 
do Serviço de Fiscalização üo E -
xerrício Profissional do Departa
mento de Saúde do Estado. 

Dr. Waldomiro Luz Paiva — 
(Franca — Processos ns. 6593, 
6592 e 6593) — O requerente deve 
primeiro provar que, está regista
do na Diretoria do Serviço ái Fis
calização do Exercício Profissional 
do Departamento de Saúde do Es
tado. 

Dr. Pedro Fava — (Capital — 
Processo n . 3620) — Deferido. 

Dr. Hermógenes Prado — (Or 
lândia — Processo n. 6464) — De
ferido. 

Dr. Roberto Vieira Martins Fer 
reira — (Bauru — Processo n. 
4810) — Deferido. 

Dr. Carlos Parente — Cí-pital 
— Processo n . 2939) — Deferido 

Dr. Alfredo Pacheco Júnior — 
(Capital — Processo n . 4172) — 
Deferido. 

Dr. Octávio Genta — (Capitai 
Processo n. 3318) — Deferido. 

Dr. Demóstenes Guanais Perei
ra — (Birigui — Processo n . 6273) 
— Deferido. 

Dr. Moaelr Alves de Azevedo 
— (Penápolis — Processo n , ... 
6248) — Deferido. 

Dra. Mar ia de Lourdes Ramos 
Costa — (Birigui — Processo n . 
6269) — Deferido. 

Dr. Valdemiro Baía — (San

tos — Processo n. 4265) — O re
querente deve primeiro provar, 
que o seu diploma de médico es-; 
tá registado na Diretoria do Ser
viço de Fiscalização do Exercício 
Profissional do Departamento de 
Saúde do Estado. , 

Dr. Roldão de Toledo — (Cam
pinas — Processo n. 5204) — O 
requerente primeiramente deva? 
provar que o seu diploma de mé-í 
dico está registado na Diretoria 
do Serviço de Fiscalização do E ' 
xercício Profissional do Departa
mento de Saúde do Estado. ' 

"Enfermeiros: "**T5s.y* 
Antonieta Almada Miranda —•' 

(Franca — Processo n. 4532) —« , 
Lavre-se o registo e o alvará. j 

Charlotte Rosembau — (Capi - . 
tal) — Processo n. 6416) — De», 
ferido — (Processo n. 6415) 
Deferido. I 

Marta O. Niedhardt Neuman' 
— (Capital — Processo n . 6781) 
— Deferido. <# 

Luiza Amidami — (Capital) 53' 
Processo n . 4089) — Deferido. 

Jandira Rodrigues — (Capital 
— Processo n . 3912) — Deferia 
do. 

Friederick Posch — (Capital —< 
Processo n . 6412) — Deferido, 

Valter -Crobel — (Capital M > 
Processo n . 6413 — Deferida M 
Processo n . 6414 — Deferido. •» 

Estevam Madaras — (Capital 
— Processo n. 6421 — (Deferi* 
do — Procssso n . 6420 — Deferi- < 
do). 

Otto Gronau — (Capital —• 
Processo n . 6408) — Deferido —« 
Processo n . 6407 — Deferido. 

Mar ia Viana — (Rio Preto 
Processo n . 4946) — Deferido. 

Fritjof Dethow —« (Capital —* 
Processo n . 6422) — Deferido. 

Benedicto Luiz Fávaro — (Ca^ 
pitai — Processo n . 6409) — Der 
ferido. 
I Nilo MazonI — (Agudos —Pr » * 
cesso n . 4889) — O requerente 
deve preliminarmente provar qufl 
está- registado n a Diretoria dó 
Serviço de Fiscalização do Exer
cício Profissional do Departa^ 
mento de Saúde do Estado, 

"REPERTÓRIO FISCAL" (Suplemento de 
1937-1940) 

Está a vâiída na administração desta Imprensa O f i c i a l 

Preçc 30$0Q0 

Pelo correio mais 2$000 


